**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &  
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

De his qui sponsalia contrahere possunt. Pun. 6.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

tè, vel expressè: expresse inquam consentiendo; tacitè tacendo, nec contradicendo, cum possint.

15. Ut autem hæc taciturnitas, seu non contradicatio consensum exprimat: debet filius à parentibus per se, vel per nuntium, aut epistolam de contractu ab ipsis facto moneri. Non enim satis est quod casu, vel ab aliquo tertio contractum incelicat, quia vt bene inquit Coninch. *disp. 2.1. dub. 3. num. 9.*, prædictæ nuncio responderem non tenetur. At si à parentibus moneatur, reuerentia illis debita expulso ut respondet reclamando, si contractus displicet, tacendo si placet. Infuperque debet hæc notificatio filio fieri coram parte, alia sponsalia non erunt, quoque pars concilia accepteret, & repromitteret, siquidem inter ipsos, & non inter parentes sponsalia celebrantur, sicut docuit Coninch. *d. disp. 2.1. dub. 3. in fine.*

16. Secundum est, an quod dictum est de parentibus pro filiis contrahentibus locum habeat, si quilibet alius tertius pro te contrahat? Affirmant Victor. *in sum. num. 2. o. Sorus in 4. disp. 27. quaest. 1. art. 3.*, Henr. *lib. 11. cap. 2. num. 6.* Ludo. *Lop. 2. part. instruct. cap. 3.*, Petr. *de Ledesma. de mar. quaest. 4.5. art. 2. dub. 3.* & alii relati à Sanch. *disp. 13. quaest. 2. num. 6.* Mouentur quia matrimonij contractus favorabilis est; in causa autem favorabili tacens consentire videtur ex reg. 12. qui rite de Regul. *in iuris 6.* Deinde quia in textu in cap. 1. de matrim. contrah. contra interdicti Ecclesiæ indicantur valida fuisse sponsalia, que frater pro sorore praesente, & consentiente tacite contraheret, ut videtur constare ex signis taciti consensus, que ibidem ponderantur. Ob quem texum forte Thom. *Sanch. disp. 28. quaest. 2. num. 7.* quamvis neget taciturnitatem sufficere alii à parentibus contrahentibus, in contractu ramen fratri pro sorore id admittit. Alij affirmant dicta de parentibus procedere in tutori, & curatore, & aliis, quorum cura filii commissa sunt, sic expressè docuit Coninch. *disp. 2.1. dub. 3.* Eo quod ad hos æquè ac ad parentes pertinet bono filiorum confulere, & ad filios pertinet eos reverentia, quam reuerentiam non exhibent, si cum contractus displicet, non contradicentes cum possint, consentire conseruntur.

17. Nihilominus verius est hoc ius speciale esse in parentibus. Vnde si alii contrahant, & tu raccas, neque contradicas, non obinde consentire censes, tenet post alios plures, quos referunt Cobarub. *decret. 2. p. cap. 4. Antic. num. 4.* Gregor. *Lop. leg. 1. o. verbo no las pue de. tit. 1. par. 4.* Martien. *lib. recipit. Rub. gloss. 1. num. 26.* Sanch. *lib. 1. de sponsal. disp. 2. num. 7.* Gutier. *de mar. cap. 13. an. 2.* Ratio ea est, quia contractus matrimonij, & sponsalia personalis est iure naturæ, vt nemis etiam patre eum præstare posse pro filio, nisi speciale ab eo mandatum habeat. Vnde parente secunda lege potius pro filio prætentibus contrahente, filii non remanerent obligati, quia consensus parentis non est sutorum consensum signum, cum non sit ex eorum mandato; neque eorum taciturnitas est contractus à parente facti approbatio, vt potè qui non est nomine eorum factus, & fortè est illis prædicibilis, & quia ex aliis causis quam ex approbatione contractus ex taciturnitate ori potest, scilicet ne parenti displicent, maxime cum videant se non obligari ad contrahendum, quoque signo aliquo manifesto exprimant se consentire. Ergo taciturnitas filiorum, cum patre in eorum præsentia contrahit iure naturæ sponsalia non infert. Inferunt ergo solo iure positivo, & ex eius dispositione prædictam taciturnitatem sponsalia constitutere, quia iure positivo dispositum est prædictam taciturnitatem esse sufficiens signum consensus filiorum approbantium contractum à parentibus celebratum. Cum ergo ius positivum de sole contractu parentum disponat, affirmandum est, solum contractum prædictum, cui filii non contradicunt, sponsalia pro filiis constituere, non alium.

18. Hinc inferunt neque tutores, aut curatores pro filiis contrahentes, neque fratrem pro sorore sponsalia efficerent, quia de nulla alia persona, quam de parentibus iure positivo est dispositum, & dispositum in uno, non debet dispositum in alio censem, maxime cum non sit æqua ratio, quippe parentes ob minimum amorem filiorum eorum bono maximè consulfant, ipsaque filii quia ab eis viuire accepissent specialem reuerentiam, & honorem exhibere tenentur, que in tutores, aut curatores, neque in fratre comparatione sororis æquè procedunt, & proinde merito ius dispositum, ut filius contrahentibus parentibus pro ipsis, si displiceat contractus, reclamet, minus approbare contractum censeatur. Tradit Gregor. *Lop.* & Gutier. *loc. alleg.*

#### P V N C T Y M V.

Qualiter obligantur qui pro aliis sponsalia promittunt?

<sup>1</sup> Spectato iuris ciuilis rigore nullam inducit hæc promissio obligationem.

<sup>2</sup> Excipiuntur aliqui casus.

<sup>3</sup> Iure canonico promissio facti alieni valida est.

<sup>4</sup> Si ultra promissione facti alieni panam adicias, & omnem diligentiam adhibuiisti, non teniris panam solvere.

<sup>5</sup> Satisfit obiectio.

1 Pendet decisio huius Puncl. ex illa quæstione, an ex proprieate alieni facti obligatio aliqua oratur? Et quidem si alieni facti propriæ, & in rigore promissio est, nulla esset promissio, ut ipso de re, quæ sub promittere dominio, & potestate non est. Solus enim Deus alienam voluntatem cogere potest, aut ilam ita disponete, ut de facto amplectatur quod ei placitum fuerit. Et ob hanc causam iure communis, & antiquo regio Castellæ promissio altari facti nullam inducit obligationem. <sup>6</sup> Si quis alteri, & si quis aliam. Et §. service insit, de iniurie, stipular. <sup>7</sup> Et leg. stipulatio. <sup>8</sup> Ita habere in primis. <sup>9</sup> Si quis promittit, si de verbis obligat. <sup>10</sup> leg. 11. tit. 11. par. 5. & tradunt alii relatis Aut. Gomez. *2. Var. cap. 10. num. 2.* Cobarub. *de pact. 2. part. 5. 5. num. 1.* Gutier. *de iuram. 1. par. cap. 44.* Molin. *de iust. tract. 2. disp. 2. 5.* Sanch. *lib. 1. disp. 24. num. 2.*

2. Verum esto iure communis regulariter promissio alieni facti nulla sit, quia accipitur propter verba sonata, attamen aliquos casus ius commune exigunt, in quibus non eo rigore promissio sumitur, sed quatenus proprium factum significat, ut videtur est in triplici casu, quem prædicta lex regia expressit, & in promissione alieni facti pena adiecta, vel iuramento firmata: nemque in promissione matrimonij, in quibus omnibus spectato, ut notantur Cobarub. Gutier. Molin. Sanchez. & alii apud ipsos.

3. Iure tamen canonico, & regi nouissimo Castellæ promissio facti alieni valida est, & firma non quatenus est alieni facti, sed quatenus proprii facti promissio. Solus enim verborum alieni facti at tensus non alieni, sed proprii facti promissio, et quippe promittere alienum factum non ipsum, sed curam, & diligentiam, ut efficaciter promittit, ut pluribus firmant Doctores super relati. Hinc si filii promittas Tilio vnam ex tuis filiabus in matrimonium, plique promissionem accepteret, obligatum esse senio, & diligenter procurare alicuius filii consensum, neque satisfacie in facte, & stipulare, & ut vulgo dicunt por complimento proceres, quia ea non est procuratio, sed est procuracionis stipulatio, ut bene notarunt alii relatis Sanch. *lib. 1. disp. 24. num. 12.* Gutier. *de mar. cap. 14. num. 5.* & de iuram. 1. par. cap. 44. sub num. 3.

4. Quod si vtro promissione facti alieni seilicet matrimonij ab alio tertio contrahendi poena adicias, et hali qui Doctores censeant, quorum memini Sanch. *lib. 1. de sponsal. disp. 2. 5. num. 1.* Et te obligatum esse poenam solvere effici non fecuto, tametsi omnem diligentiam, ut sequitur apostolus, verius, & communis est nulla te solvenda poena obligatio astrinxit, argum. *leg. fin. idem iuris ff. ad leg. Rbd. de iactu. ibi.* Nec per eum staret quomodo id faceret, remissam sibi esse poenam speraret. Quippe non est iustum poena affici eum qui nullius culpe reus est. Arque ita tradunt Gregor. Lopez. *leg. 8.4. tit. 18. par. 3.* Eleg. *11. tit. 11. par. 5.* verbo. Matien. *lib. 5. recipit. tit. 16. leg. 2.* Gless. *6. num. 6.* Gutier. *de iuram. 1. par. cap. 44. num. 3.* & de mar. *cap. 14. num. 6.* Sanch. *lib. 1. de mar. disp. 2. 5. num. 3.* Molin. *Iesuita. tract. 1. de iust. disp. 10. 5. 5. num. 5.* & alii apud ipsos.

5. Neque his obstar lex regia 11. tit. 12. par. 5. ibi. Ys el otro nolo cumplere, tendo sera el de lo cumplir, o de lo pechar con los daños, y menos cabos. Quia id intelligit, quando promissor debitam diligentiam non apponit, ut deus alii relatis probant Gutier. & Sanch. *loc. alleg.* vel quando promissio fraudulenter sciens, vel debens sciens alienum factum obuentrum non esse, nam eo casu promissarium decepit, ideoque merito obligandus est astimatione rei promissio solvere, alii deceptione factæ non faciuntur, ut bene notarunt Molin. *spectra Sanch. num. 5.* Gutier. *de mar. dict. cap. 14. n. 7.* vel denique intelligenda est prædicta lex casu quo promissor intendenter se ad solutionem poena obligare, in causa quo effectus non sequatur, tametsi ut sequatur omnem diligentiam apponat, quia eo cafu non obligatur ad solutionem illam quatenus poena est, sed quatenus est alieni facti compensatio, ut bene Cobarub. *de factis 2. par. 5. 5. num. 5.* in fine Marant. *in practic. quaest. 9.7. num. 2. 3.* Anton. Gabriel. *tom. 3. commun. lib. 3. de pact. consil. 2. num. 9.* Gutier. *de mar. cap. 14. num. 8.* & Sanch. *disp. 2. 5. num. 6.*

#### P V N C T Y M VI.

De his qui sponsalia contrahere possunt.

<sup>1</sup> Nemo contrahere potest sponsalia qui matrimonio contrahendo perpetuo insipeditus est.

<sup>2</sup> Non possunt contrahere absque perfecto rationis usu.

<sup>3</sup> Ante spemni iure canonico non possunt contrahere (sponsalia

<sup>4</sup> Septem

## Disputatio I.

4. Septenium hoc moraliter complectum esse affirmant plures sufficere. Verius est complectum esse debere computatione physica.
5. Cum computacioni obstat dies incepsum esse, erit aliquis contrarium certe.
6. Si ante septenium constet aliquem perfecto rationis usus polle. Affirmant plures valida esse sponsalia.
7. Verius est oppositum.
8. Satis oppoſito fundamento.
9. Sponsalia ante septenium contracta adueniente septenio ex mutua habitatione razificantur.
10. Quales sit peccatum contrahere sponsalia innalida.
11. Negant plures peccare mortaliter impuberis contrahentes matrimonium per verba de presenti.
12. Probabilis census enim oppositum.

**C**ertum est neminem contrahere posse sponsalia qui matrimonio contrahendo impeditus perpetuo existat, quia est promissio rei iniqua. Quod si aliqui consanguinei, vel affines, aliove impedimento ligati sibi mutuo matrimonium promittant imparata dispensationea, ea promissa sponsalia non constituit, quoque dispensatio impedimentum imparatur, quia ante eam dispensationem nullus ex contrahentibus ius in alterum obtinet ad matrimonium celebrationem. Secundus dicendum est, si impedimentum temporale sit, ut contingit in impuberibus, quia eo casu contrahentes se mundi obligant, & ius ad matrimonium tempore habili celebrandum concedunt.

2. Secundum, sponsalia contrahi non possunt absque perfecto rationis viu: nam cum ex illis obligatio ad rem gravissimam, quale est matrimonium oritur, oportebat radicem illius obligationis voluntarie, & liberer adhibere. Censibus auctor pollere eo rationis viu: si ad meritum, vel determinum vice aeternae apud existas, ut communiter Doctores tradunt sibi Sanch. lib. 1. de sponsalib. disp. 16. num. 15. in illo num. 9. tametsi D. Thom. Petr. de Ledesm. Henric. Ludovic. Lopes, quos referunt, & sequitur Gutierrez. de matr. cap. 2. num. 12. insuper requirent discretionem ut de futuri prouidentia, sed est absque fundamento requisitum, cum solum septenium ad contrahenda sponsalia iura expostulant, eo quod eo tempore presumunt contrahentes viu: rationis sufficientem habere, ut dicitur in leg. 6. regia titul. I. part. 4. id est, quod enones comienzan a auer entendimiento, e son de qd que les place las despoladas. Neque vlibi mentio fit de discrecio, & prouidentia futurorum. Alijs raro vel nunc quam septenies sponsalia valida contraherent, siquidem in etate vix viu: est qui praesentem prouidentiam habeat, quonodo futurorum habere poterit?

3. Tertio. Iure canonico ante septenium contrahenda sponsalia nequeunt, benè tamen septenio completo, quia tempore, & non antea discretio presumitur. cap. litteras. in. access. cap. ad dissoluendum de Deponsat. impuber. & leg. 6. matr. 1. part. 4. Neque his obstat lex in sponsalibus 14. ff. de sponsalib. ibi: in sponsalibus contrahendis artas contrahendum definita non est, sicut in matrimonio, quia vt bene inquit glofia, & alijs quos sequitur Sanch. disp. 16. num. 3. Gutierrez. cap. 2. de matr. num. 3. non est in sponsalibus artas contrahendum si definita, quin sepe contingat deficere ob ratione defectum, fecus in matrimonio, vbi artas prescripta a te semper sufficit.

4. Sed est difficultas, an hoc septenium sufficiat moraliter complectum esse, an requiratur mathematice complectum? Affirmant plures sufficere moraliter complectum esse, vt videat apud Didac. Perez in leg. 5. lib. 5. ordinam pag. 6. versus secundus opinio. Candelab. Aureum. 1. part. de sponsal. cap. 2. num. 15. & Gutierrez. de matr. cap. 2. num. 7. Et 8. tradidit leg. regia titul. I. part. 1. ibi: fete annos o poco menos, quia quod pannum diffat nihil distare videtur teste Philosopho 2. Physico, & habeat leg. pensum. ff. de milis. testam. Mouentur, quia iura solum expostulant compleri septenium, quod cum physice, & moraliter compleri possit, non est cui physicum complemenum expostulum. Deinde septenium iura exigunt, ut rationis viu: presumatur: ob defectum duorum, vel trium dictum celsus haec presumptione non potest. Non enim tam bessi tempore viu: rationis perfici poterat, si antea perfectus non erat. Ergo septenium non physicum, sed morale requiriatur. Quorum autem dierum defectus morale complementum impedit, non consumunt Doctores. Nam Iohan. Andr. cap. litteras num. 2. de Deponsat. impuber. Henric. cap. access. idem num. 3. & Vega. lib. 6. sum. casu 10. assertunt ob defectum duorum, vel trium dierum non impeditur. Man. Rodriq. 1. it. sum. cap. 244. num. 2. confitent neque viu: hebdome defectum. Sotus vero in 4. dist. 2. 7. quest. 2. art. 2. ad 3. Vivaldi. Candelab. 1. part. de sponsalib. cap. 2. num. 15. rem amplius excedunt. Quinimo Gutierrez. dicto cap. 2. num. 8. audet affirmare dimidi anni defectum impedimentum non esse, quia septenium complectum esse dicatur, ut sponsalia validata sunt, & presumuntur.

## Punct. VI.

5. Ceterum longe verius est septenium complectum esse debere non alia computatione, quam physica, ut probat Thom. Sanch. lib. 1. de matr. dispu. 16. num. 4. Basil. Ponce lib. 12. cap. 5. num. 3. Coninch. disp. 21. dub. 5. num. 51. Ratio est, quia mensis per dies, & annus per menses computatur, in qua computatione si viu: dies mensi deficit, non erit mensis completus, & consequenter neque annus erit completus, qui ex mensibus completus coalecit. Et confirmo quoties a tute designatur aliquid tempus physice completi debet, ita ut neque viu: dies deficit, ut videat est in bimestri concessio ad deliberandum de religione ingressi. cap. ex publico de conversione coniugat. Et in professior. religione, ad quam Trident. sess. 25. cap. 15. de regularib. exigit 16. annum complectum, & in etate ad ordinem Presbyteratus, qui debet esse 24. complectus, & ad Episcopatum, pro quo 30. complectus requiritur, & aliis pluribus. Alijs cuiuscumque liberum est restringere, vel ampliare tempus septenii, quod iura illud praescribentia, & determinantia vitare intendunt.

6. Huic tamen computationi, & determinationi affirman plures non obstat diem ultimum septenii incepsum esse, quia fauore matrimonij dies incepsum ex iuri dispositione pro completo haberut. Argum. leg. qua statu ff. de testamenti, vbi fauore testamenti permittitur, ut ultimus dies anni 14. incepsum reputetur, ut in eo condi testamentum possit, quod ante 14. annum complectum condi non poterat. Sic Cobarub. in 4. decret. 1. p. cap. 2. num. 2. Henric. Ludovic. Lopez, quos referunt, & sequitur Sanchez lib. 1. de sponsal. cap. 2. num. 2. & 4. Gutierrez. de matr. cap. 2. num. 5. Basil. Ponce lib. 12. de sponsal. cap. 5. num. 5. Coninch. disp. 21. dub. 5. num. 51. Sed salua pace tantorum Doctorum verius, crederem spectato iuri rigore diem incepsum non sufficere, sed necessarij complectum esse debere, quia viseque complectus sit, non est integer dies, & consequenter neque integer, & complectus mensis, quicunque integris, & complectis diebus coalecit. Deinde quia quoties tempus est à inter determinatum, currit de momento ad momentum, Argum. leg. 4. §. minorem ff. de minorib. & ibi glossa & Doctores leg. pater §. exaginta ff. de adulteris & ibi Bart. leg. eos 8. fin. autem cod. de appellationib. & ibi Baldus leg. 2. §. dies ff. quando appellandum sit, & ibi glossa, & probari potest ex bimestri concessio ad deliberandum de religione ingressu. cap. ex publico de conversione coniugat. & ex etate ad professio- nem requista cap. 15. sess. 25. de regularib. in quibus dies incepsum non habetur pro completo, ut probat Thom. Sanch. lib. 1. dist. 24. num. 22. Ergo idem est dicendum in septenio pro sponsalibus requisito. Neque obstat texus in lege qua etate, quia ibi est specialis dispositio, quae ad alios casus extendi non debet, praeceps cum non sit eadem ratio, quippe testamenti testator fauorabile est, & nullatenus onerosum. At sponsalia, sicut & religiosis professio patrum favorabilia sunt contrahentibus, patrum onerosa: merito ergo in testamento dies incepsum pro completo reputatur, fecus in sponsalibus, & religiosis professione.

7. Maior difficultas est, an si ante septenium constet aliquem rationis viu: perfecto pollere (quod à iure non praesumitur) habilis existat ad sponsalia contrahenda? Affirmant grauiissimi Doctores, Cobarub. 4. decret. 1. p. cap. 1. num. 1. Gregor. Lopez. leg. 6. verbo iste. tit. 1. part. 4. Gutierrez. Authent. sacram. paber. num. 5. & de matr. cap. 2. num. 10. Sanch. lib. 1. dist. 16. num. 9. Egid. de Coninch. disp. 21. dub. 5. num. 51. Basil. Ponce lib. 12. cap. 5. num. 5. Rebel. de obligat. ius. lib. 4. quest. 5. Mouentur: septenium praesumitur, quia ante illud tempus viu: rationis perfectus non praesumitur. Si ergo de viu: rationis presumptione fuerit, vel potius certius, celsus finis legis, & consequenter illius dispositio. Et forte ob hanc causam dixit Iuris Consulthus in leg. in sponsalibus la. ff. de sponsalib. ad sponsalia satis esse quod sponsi quid agant intelligant. Et confirmatur exemplo matrimonij pro quo contrahendo, estò à iure requiri sibi in feminis 14. annus complectus, & in viris 14. At si malitia, hoc est potentia generandi, & discretio aut illam etatem alicui adueniat, validum matrimonium contrahet, cap. de illis 1. 2. de sponsal. impuber. quia in eo celsus ratio, ob quam illa artas 12. & 14. annorum prescripta est: at codem modo celsus in habente ante septenium perfectum viu: rationis. Ergo sponsalia ab eo contrafacta valida esse debent.

8. Non omnino verius exstimo praedicta sponsalia ante septenium contracta iuvalida esse, tametsi perfecto rationis viu: gaudent, si docuit Abbas in cap. iusueze, num. 5. & cap. gemma de sponsalib. num. 6. Marian. Socin. cor. 3. volum. 1. Rosella de imped. impiden. 13. n. 9. Angel. verbo sponsalib. 5. & verbo matrimonij 13. impedimento 14. num. 2. Motius de contrahab. tis. de nuptis in rub. qui possunt contrahere sponsalia num. 3. & 4. fol. 168. Andr. Taquin. lib. 3. controv. c. 26. & alij relati à Sanch. lib. 1. de sponsalib. disp. 16. num. 8. Mouentur primò, quia textus in cap. litteras cap. access. c. ad dissoluendum, & alij de deponsat. impuber. non solum decidunt ante

## De Sponsalibus.

ante septennium compleatum sponsalia valida non debere presumi; sed de facto invalida esse, ut expediti textus constare potest. Si igitur ante septennium valide sponsalia contrahi posse, non debet textus decidere ante septennium sponsalia nulla esse, sed nulla esse presumi. Secundum ex opposita sententia inferitur frustra septennium a iure præscriptum esse pro sponsalibus contrahendis, si solus vius rationis pro eorum valore spectatur. Nam stante viu rationis valent sponsalia ante septennium; ita vero deficiente etiam post septennium nulla sunt, ut quid ergo septennium pro valore sponsalium designatur potius enim vius rationis designari debet. Quod si dicas designari septennium, ut rationis vius presumatur, obstat; quia textus non presumptionem, sed ex presumptione sponsalium valorem decidunt. Vnde presumptione non est materia decisionis, sed si nesciuntur.

9. Neque oppositio sententia fundatum veget. Factor septennium præscriptum esse, quia ante illud non presumuntur regulariter vius rationis, qui finis perseverat, tamen si aliqui ante septennium viu rationis polleant, quia semper verum est regulariter viu rationis ante septennium non adesse. Lex vero in sponsalibus probat spectato iure naturæ solum requiri, ut sponsi intelligent quid agant. Vel dic stante septennio solum id requiri, scimus ante illud. Ad confirmationem respondet, ideo matrimonium ante etatem puberum contractum validum esse malitia suplementum aetatem, quia sic est iure decimus, & a regula generali exceptum, cum autem in sponsalibus exceptum non sit, absque fundamento ea exceptio constituitur. Neque ex eo quod facta sit exceptio in matrimonio inferius fieri debere in sponsalibus, nam etsi sponsalia via hoc ad matrimonium, non quidquid in matrimonio dilposium est, certi debet in sponsalibus dilposium, præterquam quod est longe diversa ratio, nam matrimonio præscribitur tempus pubertatis, quia ante illud non presumuntur contrahentes potentiam generandi habere, tamen si habeant discretionem. Quod si post puberitatem potentia generandi expedita non sit, non obinde a matrimonio contrahendo impediuntur, at in sponsalibus si post septennium vius rationis non elutetur, incapaces existunt ea contrahendi.

10. Illud vero est certum, si ante septennium sponsalia contraria sunt, adveniente septennio ratificari ex mutua habitatione iuxta cap. 2. de desponsat. impuber, in 6. Quod si habitatio deficit, ratificari debent verbo, vel facto, quibus se tanquam sponsos gerant. Necessarium tamen est, quod ipsi sponsi scient sponsalia ante septennium nulla esse, & velint etiam præstare; alia flante ignorantia ratificatio esse non potest: vti tradit Sanch. lib. 1. disp. 16. num. 8. & 9. Gutier. de matr. cap. 2. num. 1. Basili. Ponce lib. 1. cap. 5. num. 3.

11. Tandem inquires, an contrahere sponsalia invalida sit peccatum? Et quidem si invalida sunt ob impedimentum, quod matrimonio contrahendo obster, non est dubium, esse graue peccatum, quippe est voluntas contrahendi matrimonium invalidum, cuius contractus peccatum mortale est. Si autem ob defectum aetatis, vel vius rationis nulla sunt sponsalia Nauari. cap. 22. num. 1. & 2. luct. verb. marit. 5. num. 6. Rosella codem 2. num. 6. Petri de Ledesma. de matr. quisi. 43. art. 2. dub. 3. affirmant graue peccatum committi ea contrahendo: Mouentur ex cap. 2. de desponsat. impuberum. ibi: distictus iobhembus, ne aliqui, quorum vterque, vel alter ad aetatem a canonibus determinataam non pervenerint coniungantur, nisi forte aliqua virginissima necessitate interuenient, ut pote pro bono pacis talis coniunctio toleretur. Ergo si ante septennium sponsalia contrahunt absque virginissima necessitate grauerit delinquunt, ut propter que ante aetatem a canonibus determinataam coniunguntur. Ceterum verius est vel nullum, vel leuissimum peccatum si sponsalia ante perfectum vius rationis, vel ante septennium contrahere. Sic docet alius relatis Sanch. lib. 1. disp. 17. n. 4. Gutier. de matr. cap. 2. n. 14. Coninch. disp. 2. 1. dub. 3. in fine. Basili. Ponce lib. 1. cap. 5. n. 4. Ratio videtur manifesta, nam si contrahantur ante perfectum vius rationis, non est subiectum ea pax mortalis culpæ. Si vero ante septennium perfectus vius rationis cluxit in sententia plurium Doctorum non sunt sponsalia irita, sed validia, ac proinde questione præsenti locus non est. Si vero invalida fuerit (vix it probabilis defendimus) cum nulla irrecusat facienda sacramenta fiat, siquidem sponsalia factamenta non sunt, sed ad sacramentum, neque alicui tertio præjudicium, cum nullus ex contrahentibus obligatus existat. Non est unde peccatum pricipi graui orihi potest, ad summum erit, quidem actus otiosus, & inutilis, ac proinde veniale peccatum. Neque oppositione colligitur ex capite 2. de desponsat. impuber, loquitur enim de matrimonio, non de sponsalibus, ut colligitur ex illo verbo coniungantur, quod coniunctionem matrimoniale denotat, sponsalibus namque non coniungantur sponsi, sed promittuntur coniungi.

12. Grauor dubitatio est, an impuberis contrahentes matrimonium per verba de presenti malitia non supplicant etatem peccant mortaliter? Negat peccare Sanch. lib. 1. disp. 17. num. 6. Basili. Ponce lib. 12. de sponsalib. cap. 5. num. 4. nisi in copulam consentur. Quia ille contractus non est matrimonii, sed sponsalium, ac proinde nulla sit sacramenta irrueentia. Textus vero in cap. vbi non 2. de desponsat. impuber, permittens ex vigentilima causa prædictos contrahentes coniungi, coniunctionis in copulam videntur loqui, cuius coniunctum pro bono pacis tolerandum dicit. Quod si dicas ob nullum bonum licita est, nec permittenda copula inter eos qui vero matrimonio coniuncti non sunt, respondet Sanch. ex vigentilima causa permitti posse, cum subdum est de matrimonio valore, sicuti est cum dubitatur de potentia generativa.

13. Nihilominus censeo probabilius seclusa virgo causa graue esse peccatum impuberis contrahente per verba de presenti, tum ex dicto cap. 2. de Desponsat. impuber, cuius verba manifestam prohibitionem indicant; non quidem de copula, cuius nulla est facta mentio, sed de coniunctione matrimoniali. Tum ex eo quod attendat sacramentum nullum efficere graue irreuentia censori religione facta, at contrahentes per verba de presenti, tamen si sola sponsalia contrahant, quantum in ipsis est matrimonium contrahere intendunt ad quod contrahendum sunt impediti. Ergo &c. Neque his obstat textus in cap. fin. de Desponsat. impuber, & cap. vniq. 5. idem quoque codem, tit. in 6. & alii in quibus videatur matrimonium inter impuberis esse permisum; & vim sponsalium habere, oritur ex eo publica honestatis impedimentum, quod textus utpote lati post textum in cap. vbi de Desponsat. impuber, nequaquam derogati censer debent. Non inquam obstat, quia si bene supradicti textus & alii plures expandantur, solum factum narrant, declarantque matrimonium non esse, sed sponsalia: at nullo modo affirmari talem modum contrahendi licitum est. Quod si id aliquo modo fuisse indicatum, explicandum est stante virginissima causa ab ordinario approbanda, ut sic textus textibus conformes sint. Causa enim illa virginis irreuentiam excusat, quia contrahendo matrimonio foris nullo irreuentie potest, quippe hic modus contrahendi assumendum non est, nisi cum est probabile sponsalium effectus esse, neclusa virgo causa probabilitate nulla causa esse potest exigens contractum per verba de presenti, cum ex eo non matrimonium, sed sponsalia tantum constitui possint.

## PUNCTVM VII.

De effectu quem sponsalia valida habent.

1. Sponsalia inducunt obligationem matrimonij contra hendi.
2. Quando hac obligatio execunda est.
3. Satisfi obiectum.
4. Negant aliqui sponsos fornicantes peccare peccato iniusticie.
5. Probabilius est oppositum.
6. Limitat Sanch. ne procedat in sponsa, sed disipliæ limitatio.
7. Satisfi opposito fundamento.
8. Prædictum peccatum est sit contra iniustiam, non est adulterium.
9. Satisfi obiectum.
10. Fili concepti ex coitu cum desponsata non sunt spurii, sed naturales.

11. Duples effectus ex sponsalibus oritur; Primum est obligatio matrimonij contrahendi. Secundum impedimentum publicæ honestatis, de quo effectu, cum de impedimentis matrimonii sermo fuerit agendum est. Nunc de proprio effectu. Tamen si iure ciuii vni desponata alteri nobis non prohibebatur Iug. 1. Cod. de Sponsalib. At iure canonico, cui standum est fieri omnes Doctores telluntur, ut videtur in Gutieri. de iuram. i. part. cap. 5. n. 3. & de mar. cap. 15. num. 1 & Thom. Sanch. lib. 1. de sp. 2. prædictam legem correctam esse, & obligacionem contrahendi matrimonij ex sponsalibus nasci ex texu in cap. Atio. cap. de desponsat. cap. de coniugali. 27. quæst. 2. cap. 2. cap. ex litteris, cap. quæst. De sponsalib. prædictamque obligacionem grauen est, utpote qua est de re maximæ graui scilicet matrimonio, cuius omnijs parti contrahenti prædicare non leuit potest. Hoc autem intelligendum est de sponsalibus pubenum, nam ab impuberibus contracta cum non sint firmiter valida, etrum obligatio adveniente pubertate dissolvi potest, cap. illis, cap. a nobis de Desponsat. impuber.

12. Solum est dubium, quo tempore haec obligatio execunda sit? Et quidem si est terminus præfixus, is feruendus est, quia est promissus. At quando nullus dies designatur citat Sanch. lib. 1. disp. 28. num. 2. quem sequitur Gutier. A.